[image: image1.emf]湖南省统计局
湖南省经济和信息化委员会
湘统〔2010〕63号

—————————————————

湖南省统计局  湖南省经济和信息化委员会
关于2010年1—7月规模工业企业综合能耗情况的通报
各市州统计局、经济和信息化委员会：

现将《2010年1—7月规模工业企业能源消费情况》通报给你们。请结合本地区能源消费情况，认真分析当前节能降耗工作中存在的突出矛盾，及时研究并采取有效措施确保完成节能目标任务。
1—7月，全省规模工业综合能源消费量比去年同期增长11.8%。从分市州规模工业综合能源消费量增速情况看，常德同比增长32.8%、娄底同比增长19.6%、怀化同比增长13.5%，永州、湘潭等市同比增长均超过10%，其余市州同比增幅均低于10%。
各市州、各部门按照国务院和省政府节能减排工作电视电话会议的部署，加大了节能减排工作力度，节能降耗形势出现好转，但要完成“十一五”目标仍需付出艰苦努力。各市州工业主管部门要根据本地区规模以上工业企业能源消费总体情况以及六大高耗能行业能源消费情况，加快淘汰落后产能，严格控制“两高”和产能过剩行业生产过快增长，开展重点行业企业能效对标达标活动和能耗限额标准执行情况专项督查，加强工业节能预警调控。对完成目标有困难的地区，适时启动节能预警调控预案，强化用能管理，对能耗和高耗能产品产量增长过快的企业，要合理控制能源供应；对已完成目标或有把握完成目标的地区，仍然不能有丝毫松懈，要积极巩固扩大节能降耗工作成果，进一步明确目标，加大力度，为全省完成“十一五”节能减排目标任务多做贡献。

附件：2010年1—7月规模工业企业能源消费情况
二 〇 一 〇 年 八 月 十 八 日
附件：

2010年1—7月规模工业企业能源消费情况
表1
2010年1—7月全省及分市州规模工业综合能源消费量及单位增加值能耗降低率
单位：万吨标准煤
	地  区
	综合能源消费量
	工业增加值
	单位工业增加值能耗

	本月止累计
	同比（±%）
	增长（%）
	增减（±%）

	全  省
	3689.13
	11.8
	24.1
	-9.9

	长沙市
	301.27
	5.6
	24.1
	-15.0

	株洲市
	255.12
	9.4
	26.8
	-13.7

	湘潭市
	417.91
	10.3
	23.5
	-10.6

	衡阳市
	319.71
	9.2
	24.0
	-11.9

	邵阳市
	118.55
	5.0
	24.5
	-15.7

	岳阳市
	535.44
	9.2
	23.5
	-11.6

	常德市
	277.71
	32.8
	28.5
	3.4

	张家界市
	20.01
	8.7
	18.9
	-8.5

	益阳市
	197.66
	7.2
	25.1
	-14.3

	郴州市
	296.49
	5.9
	21.9
	-13.1

	永州市
	123.00
	11.7
	25.4
	-10.9

	怀化市
	139.72
	13.5
	25.1
	-9.3

	娄底市
	577.47
	19.6
	30.5
	-8.4

	湘西自治州
	40.74
	0.7
	16.0
	-13.2

表2
2010年1—7月全省及分市州全社会用电量
单位：亿千瓦时
	地  区
	本  月
	同比（±%）
	本月止累计
	同比（±%）

	全  省
	111.90
	16.4
	662.56
	21.6

	长沙市
	18.07
	19.9
	89.10
	15.5

	株洲市
	9.65
	12.5
	54.95
	18.4

	湘潭市
	8.93
	14.2
	53.08
	18.5

	衡阳市
	9.86
	17.8
	58.44
	16.0

	邵阳市
	4.79
	6.9
	30.03
	12.1

	岳阳市
	8.62
	12.6
	52.16
	19.7

	常德市
	10.79
	56.1
	64.81
	61.2

	张家界市
	1.14
	-4.8
	7.45
	10.6

	益阳市
	4.80
	18.0
	27.90
	19.8

	郴州市
	9.20
	16.2
	49.93
	17.5

	永州市
	6.03
	29.7
	32.68
	13.3

	怀化市
	5.42
	-5.4
	43.43
	36.6

	娄底市
	9.41
	24.3
	60.98
	26.2

	湘西自治州
	3.88
	-9.5
	30.68
	10.3

表3
2010年1—7月规模工业六大高耗能行业分市州能源消费情况
	地  区
	规模工业综合
能源消费量
	六大高耗能
行业综合
能源消费量
	六大高耗能行业分行业
综合能源消费量同比增长（±%）

	同
比
增
长
（%）
	比
上
月
增
减
（百
分
点）
	同
比
增
长
（%）
	比
上
月
增
减
（百
分
点）
	石
油
加
工
炼
焦
及
核
燃
料
加
工
业
	化
学
原
料
及
化
学
制
品
制
造
业
	非
金
属
矿
物
制
品
业
	黑
色
金
属
冶
炼
及
压
延
加
工
业
	有
色
金
属
冶
炼
及
压
延
加
工
业
	电
力
热
力
的
生
产
和
供
应
业

	全  省
	11.8
	-2.1
	11.0
	-2.2
	3.5
	-0.3
	5.5
	11.5
	19.0
	33.9

	长沙市
	5.6
	2.2
	2.3
	2.5
	-18.6
	-19.6
	-2.2
	11.4
	-25.4
	34.5

	株洲市
	9.4
	-1.9
	6.2
	-2.6
	0
	2.9
	16.1
	49.3
	8.6
	1.0

	湘潭市
	10.3
	0.2
	10.7
	-0.8
	-29.1
	17.7
	12.9
	0.7
	-2.6
	63.5

	衡阳市
	9.2
	-5.9
	11.5
	-6.3
	-16.0
	3.0
	4.0
	48.4
	-6.1
	32.9

	邵阳市
	5.0
	-1.2
	1.0
	-1.4
	81.4
	-8.7
	2.0
	9.2
	13.6
	6.3

	岳阳市
	9.2
	-1.5
	6.5
	-1.4
	1.9
	-0.4
	18.4
	42.5
	13.2
	41.2

	常德市
	32.8
	-5.6
	40.5
	-3.9
	205.0
	-10.2
	4.9
	205.6
	264.3
	70.4

	张家界市
	8.7
	-2.2
	-4.8
	-5.6
	0
	11.9
	-3.6
	0
	110.8
	1.6

	益阳市
	7.2
	0.3
	3.3
	-0.6
	0
	-9.9
	3.1
	39.8
	-5.6
	6.3

	郴州市
	5.9
	-2.7
	-0.1
	-1.8
	30.6
	-12.7
	6.8
	28.8
	15.3
	-3.4

	永州市
	11.7
	-2.2
	15.6
	-2.9
	27.6
	-18.1
	-1.9
	40.4
	34.4
	-11.3

	怀化市
	13.5
	-2.0
	12.6
	-3.5
	528.8
	16.3
	2.9
	26.9
	42.6
	-20.4

	娄底市
	19.6
	-4.1
	20.4
	-4.1
	11.2
	-1.3
	14.7
	11.9
	15.5
	160.3

	湘西自治州
	0.7
	-13.2
	-12.6
	-9.5
	0
	40.8
	-19.5
	-12.8
	35.4
	-44.2

表4
2010年1—7月规模工业企业分部门能源消费情况
	部  门
	本  月
	同比
（±%)
	本月止累计

	同比
（±%)
	占全部规模
工业综合能
源消费量比重
（%)

	合    计
	587.44
	2.1
	3689.13
	11.8
	100.0

	 煤炭
	26.65
	15.0
	145.67
	19.0
	3.9

	 石油石化
	39.20
	9.6
	179.86
	3.5
	4.9

	 冶金
	105.61
	4.6
	781.41
	10.5
	21.2

	 有色
	44.12
	10.4
	269.21
	20.2
	7.3

	 建材
	80.05
	-1.3
	520.86
	4.2
	14.1

	 化工
	77.02
	-9.2
	453.31
	-2.2
	12.3

	 轻工
	46.84
	-2.5
	302.45
	12.3
	8.2

	 烟草
	0.55
	6.7
	5.47
	7.2
	0.1

	 纺织
	7.15
	25.3
	42.35
	13.6
	1.1

	 医药
	4.42
	12.1
	26.90
	10.5
	0.7

	 机械
	16.48
	10.6
	108.71
	12.4
	2.9

	 电子
	3.61
	219.5
	14.37
	76.4
	0.4

	 电力
	122.85
	-1.2
	761.28
	26.7
	20.6

	其他
	12.87
	17.7
	77.27
	15.5
	2.1

表5
2010年1—7月规模工业企业六大高耗能行业能源消费情况
	行业大类
	综合能源消费量
	各行
业综
合能
源消
费量
占全
部规
模工
业综
合能
源消
费量
比重
（%）
	工
业
增
加
值
增
长
（%）
	各行业
增加值
占全部
规模工
业增加
值比重
（%）
	单位规
模工业
增加值
能耗增
减（±%）

	本
月
止
累
计
	同
比
（±%）

	    六大高耗能行业合计
	2919.90
	11.0
	79.1
	20.8
	34.4
	-8.1

	    1.石油加工炼焦及核燃料业
	199.22
	2.8
	5.4
	3.5
	1.8
	-0.6

	    2.化学原料及化学制品制造业
	448.32
	-2.2
	12.2
	25.6
	8.3
	-22.1

	    3.非金属矿物制品业
	543.93
	4.4
	14.7
	30
	5.7
	-19.7

	    4.黑色金属冶炼及压延业
	726.08
	11.3
	19.7
	17.9
	5.8
	-5.6

	    5.有色金属冶炼及压延业
	238.15
	18.0
	6.5
	18.4
	7.6
	-0.3

	    6.电力、热力的生产和供应业
	764.20
	26.7
	20.7
	17
	5.1
	8.3

主题词：综合能耗  工业  情况通报
—————————————————

共印50份

—————————————————

   湖南省统计局办公室               2010年8月18日印发

—————————————————
文件

- 2 -
- 1 -